
  
 

 
Előterjesztés 

Hajdúhadház Város Önkormányzat  

Polgármesterétől  

Képviselő-testület 2023. március hó 23. napján tartandó ülésére 

 

 

Tárgy: A város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására 

irányuló kezdeményezés és a házszám megállapítás helyi szabályairól szóló 

12/2015.(III.26.) számú önkormányzati rendelet módosítása 

   

 

Illetékes bizottság: Ügyrendi, Etikai Bizottság    

Döntési dokumentumok száma: 1 db 

Döntési dokumentumok típusa: rendelet-tervezet 

Nyílt ülés 

Szavazás módja: minősített többség 

Névszerinti szavazás: nem 

Költségvetést érint: nem 

 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

 

A Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal Hatósági Főosztályának Törvényességi Felügyeleti 

Osztálya – szakmai segítségnyújtás keretében – a város közterületei elnevezésének, valamint 

az elnevezésük megváltoztatására irányuló kezdeményezés és a házszám megállapítás helyi 

szabályairól szóló 12/2015.(III.26.) számú önkormányzati rendelettel kapcsolatban az alábbi 

észrevételeket, módosítási javaslatokat tette. 

 

1. 

 A Rendelet bevezető részének - figyelemmel a jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009. (XII. 

14.) IRM rendelet (a továbbiakban: Jszr.) 54. § és 55. § (5) bekezdésére - módosítása szükséges, 

felhatalmazó jogszabályként az Mötv. 143. § (3) bekezdését, valamint feladatkört megállapító 

rendelkezésként az Mötv. 13. § (1) bekezdés 3. pontját szükséges megjelölni. Tekintettel arra, 

hogy a Rendeletet megalkotására nem eredeti jogalkotói hatáskörben kerül sor, ezért nem 

megfelelő az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésének megjelölése.  

2.  

A Rendelet 2. § 2. pontja a közterületnév fogalmát a magyarországi hivatalos földrajzi nevek 

megállapításáról és nyilvántartásáról szóló 303/2007. (XI. 14.) Korm. rendelet 2. § (3) bekezdés 

j) pontjában rögzítettől eltérően határozza meg, kibővíti azt, ezért a módosítása javasolt.  

3.  

A Rendelet 2. § 3. pontjában és a 13. § (2) pontjában rögzített házszám fogalmak - a Jszr. 17. § 

(1) bekezdésére, valamint 18. § (1) bekezdésére figyelemmel történő - módosítása javasolt, 

tekintettel arra, hogy azt a Rendelet a központi címregiszterről és a címkezelésről szóló 

345/2014. (XII. 23.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) 1. § 7. pontjától eltérően 

határozza meg.  

4.  

A Rendelet 3. § (1)-(2) bekezdéseinek felülvizsgálata szükséges, tekintettel arra, hogy az Mötv. 

14/A. § (1) bekezdés szerint minden belterületi és olyan külterületi közterületet el kell nevezni, 



 

2 

amely olyan ingatlanhoz vezet, amelyen az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 

törvény szerinti épület található.  

5.  

A Rendelet 8. § (6) bekezdésében megjelölt „Hajdú-Bihar Megyei Kormányhivatal 

Hajdúhadházi Járási Hivatal” elnevezés módosítása javasolt, figyelemmel a 2023. január 1. 

napján hatályba lépett Magyarország Alaptörvényének tizenegyedik módosítására. 

6. 

A Rendelet 11. § (4) bekezdésének hatályon kívül helyezése szükséges, tekintettel arra, hogy a 

reklámhordozó és a reklám elhelyezésére vonatkozó rendelkezéseket a településkép védelméről 

szóló 2016. évi LXXIV. törvény 12. § (2) bekezdés g) pont felhatalmazása alapján megalkotott 

önkormányzati rendelet tartalmazza. 

 

 Hatályos szabályozás          Módosítás elfogadását követő szabályozás 

 

2. § E rendelet alkalmazásában: 

2. Közterületnév: a magyarországi 

hivatalos földrajzi nevek 

megállapításáról és nyilvántartásáról 

szóló kormányrendelet szerinti 

közterületnév. A közterületnév, mint 

földrajzi név a közterületek 

megjelölésére, földrajzi azonosítására, a 

tájékozódás biztosítására szolgál, 

egyúttal emléket állít és hagyományt őriz. 

3. Házszám: olyan számmal, számmal 

és betűvel meghatározott azonosító 

jel, amely az ingatlan-

nyilvántartásban helyrajzi számmal 

jelölt ingatlanhoz tartozik, és amely 

az ingatlan térbeli beazonosítását 

szolgálja.  

2. § E rendelet alkalmazásában: 

2.Közterületnév: a magyarországi hivatalos 

földrajzi nevek megállapításáról és 

nyilvántartásáról szóló kormányrendelet 

szerinti közterületnév.  

3. Házszám: a központi címregiszterről és   

címkezelésről szóló kormányrendelet szerinti 

meghatározás. 

 

 

3.§  (1)  Hajdúhadház Város közigazgatási 

területén belüli minden közterületet - a (2) 

bekezdésben foglalt kivétellel - el kell 

nevezni.  

(2) Az utcák, épületek közötti szerviz 

utakat, gyalogutakat, továbbá a 

mezőgazdasági célú utakat, a lakónépességet 

nem érintő dűlőutakat nem szükséges 

elnevezni. 

 

3.§ (1)  Hajdúhadház Város közigazgatási 

területén belüli közterületet – 

Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló törvény - vonatkozó rendelkezése 

szerint kell elnevezni.  

(2) Az utcák, épületek közötti szerviz utakat, 

gyalogutakat, továbbá a mezőgazdasági 

célú utakat, a lakónépességet nem érintő 

dűlőutakat az (1) bekezdésben foglaltak 

szerint kell elnevezni. 

8.§ (6) A képviselő-testület közterület 

elnevezéséről, elnevezés megváltoztatásáról 

hozott döntése alapján a jegyző a 

közterületnevet az általa vezetett közterület 

névjegyzéken átvezeti, egyben értesíti a 

lakcímnyilvántartás és az ingatlan-

nyilvántartás szerveit, a Hajdú-Bihar Megyei 

Kormányhivatal Hajdúhadházi Járási 

8.§ (6) A képviselő-testület közterület 

elnevezéséről, elnevezés megváltoztatásáról 

hozott döntése alapján a jegyző a 

közterületnevet az általa vezetett közterület 

névjegyzéken átvezeti, egyben értesíti a 

lakcímnyilvántartás és az ingatlan-

nyilvántartás szerveit, a Hajdú-Bihar 

Vármegyei Kormányhivatal Hajdúhadházi 



 

3 

Hivatalt, a Hajdúhadházi 

Rendőrkapitányságot, a postahivatalt, a 

tűzvédelmi hatóságot, a mentőállomást, az 

érintett ingatlanok tulajdonosait 

(ingatlanonként egy személyt), valamint a 

településen közszolgáltatást végzőket az új 

közterület elnevezésről.  

 

Járási Hivatalt, a Hajdúhadházi 

Rendőrkapitányságot, a postahivatalt, a 

tűzvédelmi hatóságot, a mentőállomást, az 

érintett ingatlanok tulajdonosait 

(ingatlanonként egy személyt), valamint a 

településen közszolgáltatást végzőket az új 

közterület elnevezésről.  

 

11.§ (4)  A közterült név táblán és a 

névtábla szélétől 1 m-en belül reklám 

célját szolgáló feliratot, táblát elhelyezni 

nem szabad.  

 

hatályon kívül 

13.§ (2) A házszám a belterületi 

ingatlanoknak (épületeknek és a 

beépítetlen teleknek), a vele érintkező 

közterület(ek)re, megállapított 

sorszáma. 

 

hatályon kívül 

 

 

Előzetes hatásvizsgálat 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17.§ (1) bekezdése 

alapján a jogszabály előkészítője - a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű - 

előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. Az 

előzetes hatásvizsgálat eredményéről a Kormány által előterjesztendő törvényjavaslat, illetve 

kormányrendelet esetén a Kormányt, önkormányzati rendelet esetén a helyi önkormányzat 

képviselő-testületét tájékoztatni kell.  

 

A Jat. 17.§ (2) bekezdése szerint a hatásvizsgálat során vizsgálni kell 

a) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen 

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait, 

ab) környezeti és egészségi következményeit, 

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 

b) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményeit, és 

c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételeket. 

 

A Jat 17/A. §-a alapján a jogszabály előkészítőjének feladata, hogy az előzetes hatásvizsgálat 

eredményét mérlegelje, és - a jogalkotás alapvető követelményei figyelembevételével - akkor 

tegyen javaslatot a jogszabály megalkotására, ha az a szabályozási cél eléréséhez feltétlenül 

szükséges. 

 

A fentiek alapján a rendeletalkotás várható következményeiről – az előzetes hatásvizsgálat 

tükrében - az alábbi tájékoztatás adható:  

 

a) a rendeletalkotás valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen:  

 

  



 

4 

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása:  

A rendeletalkotásnak társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása nincs. 

 

ab) környezeti és egészségi következményei:  

A rendeletalkotásnak környezeti, egészségi következményei nincsenek.  

 

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatások:  

A rendelet megalkotása adminisztratív terhet nem keletkeztet.  

 

b) a rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményei:  

A rendelet megalkotása a magasabb szintű jogszabályoknak való megfelelés miatt szükséges. 

A rendeletalkotás elmaradásának következményeként a Hajdú-Bihar Vármegyei 

Kormányhivatal Hatósági Főosztály Törvényességi Felügyeleti Osztály eljárása várható 

 

c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek:  

A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek 

adottak.  

 

Indokolási kötelezettség 

 

A Jat. 18. § (1) bekezdése alapján a jogszabály tervezetéhez a jogszabály előkészítője 

indokolást csatol, amelyben bemutatja azokat a társadalmi, gazdasági, szakmai okokat és 

célokat, amelyek a javasolt szabályozást szükségessé teszik, továbbá ismerteti a jogi 

szabályozás várható hatásait, és az álláspontját az indokolás közzétételéről.   

 

A Jat. 18. § (2) bekezdése alapján a jogszabály tervezetének indokolásában tájékoztatást kell 

adni a javasolt szabályozás és az európai uniós jogból eredő kötelezettségek összhangjáról, 

valamint a 20. § szerinti egyeztetési kötelezettségről. 

 

Az elfogadásra javasolt rendelet-tervezet az európai uniós jogból eredő kötelezettségekkel 

összhangban van. 

 

Az általános és a részletes indokolás a rendelet-tervezet szövege után kerül bemutatásra. 

 

Fentiek alapján kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az alábbi rendelet-tervezetet 

elfogadni szíveskedjen.  

 

 

RENDELET-TERVEZET 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének .../2023. (III. 23.) 

önkormányzati rendelete 

a város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015.(III.26.) 

számú önkormányzati rendelet módosításáról 



 

5 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (3) bekezdésében kapott 

felhatalmazás alapján Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 

törvény 13. § (1) bekezdés 3. pontjában és az 51. § (5) bekezdésében meghatározott 

feladatkörében eljárva, a következőket rendeli el: 

1. § 

A város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám-megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015. (III.26.) 

önkormányzati rendelet bevezető része helyébe a következő rendelkezés lép: 

„Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (3) bekezdésében kapott 

felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében, valamint a Magyarország 

helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 3. pontjában 

és az 51. § (5) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva, a következőket rendeli el: ” 

2. § 

A város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám-megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015. (III.26.) 

önkormányzati rendelet 2. § 2. és 3. pontja helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

(E rendelet alkalmazásában:) 

„2. Közterületnév: a magyarországi hivatalos földrajzi nevek megállapításáról és 

nyilvántartásáról szóló kormányrendelet szerinti közterületnév. 

3. Házszám: a központi címregiszterről és címkezelésről szóló kormányrendelet szerinti 

meghatározás.” 

3. § 

A város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám-megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015. (III.26.) 

önkormányzati rendelet 3. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(1) Hajdúhadház Város közigazgatási területén belüli közterületet - Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló törvény - vonatkozó rendelkezése szerint kell elnevezni. 

(2) Az utcák, épületek közötti szerviz utakat, gyalogutakat, továbbá a mezőgazdasági célú 

utakat, a lakónépességet nem érintő dűlőutakat az (1) bekezdésben foglaltak szerint kell 

elnevezni.” 

4. § 

A város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám-megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015. (III.26.) 

önkormányzati rendelet 8. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(6) A képviselő-testület közterület elnevezéséről, elnevezés megváltoztatásáról hozott döntése 

alapján a jegyző a közterületnevet az általa vezetett közterület névjegyzéken átvezeti, egyben 

értesíti a lakcímnyilvántartás és az ingatlan-nyilvántartás szerveit, a Hajdú-Bihar Vármegyei 



 

6 

Kormányhivatal Hajdúhadházi Járási Hivatalt, a Hajdúhadházi Rendőrkapitányságot, a 

postahivatalt, a tűzvédelmi hatóságot, a mentőállomást, az érintett ingatlanok tulajdonosait 

(ingatlanonként egy személyt), valamint a településen közszolgáltatást végzőket az új 

közterület elnevezésről.” 

5. § 

Hatályát veszti a város közterületei elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására 

irányuló kezdeményezés és a házszám-megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015. (III.26.) 

önkormányzati rendelet 

a) 11. § (4) bekezdése, 

b) 13. § (2) bekezdése. 

6. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba, és a kihirdetését követő második napon 

hatályát veszti. 

 

 

 

   dr. Kiss-Kazsuk Katalin                               Csáfordi Dénes 

                       jegyző                                                                        polgármester 

 

 

Záradék 

 

Ez a rendelet a Hajdúhadházi Polgármesteri Hivatal hirdetőtáblájára történő kifüggesztéssel 

kihirdetve. 

 

Hajdúhadház, 2023. március 

 

 

 

dr. Kiss-Kazsuk Katalin 

       jegyző 

 

 

Általános indokolás 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének a város közterületei 

elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló kezdeményezés és a 

házszám megállapítás helyi szabályairól szóló 12/2015.(III.26.) számú önkormányzati rendelet 

módosítása vált szükségessé a magasabb szintű jogszabályokban lévő rendelkezéseknek való 

megfelelés miatt. Ennek következményeként a nem megfelelő fogalommeghatározások 

módosításra, a már magasabb szinten szabályozott rendelkezések hatályon kívül helyezésre 

kerültek. Magyarország Alaptörvényének 11. módosításából eredő Vármegye név elnevezés is 

módosításra került. 

A rendeletalkotás az európai uniós jogból eredő kötelezettségekkel összhangban van. 

 



 

7 

Részletes indokolás 

 

Az 1–3. §-hoz  

A rendelet módosításának tartalmi részéről rendelkezik. 

 

A 4. §-hoz  

Az Alaptörvény módosításából eredő Vármegye név átvezetését tartalmazza. 

 

Az 5. §-hoz  

A hatályon kívül helyezett rendelkezéseket tartalmazza. 

 

A 6. §-hoz  

A rendelet záró rendelkezéseit tartalmazza. 

 

Hajdúhadház, 2023. március 02. 

 

 

 

                                                Tisztelettel:  

                 Csáfordi Dénes 

                    polgármester 

 

 

Az előterjesztést összeállította:   

                  Szaniszló Tamás 

                                                        aljegyző  

 

 

Az előterjesztést véleményezte és jóváhagyta:    

          dr. Kiss-Kazsuk Katalin 

                       jegyző 

 


